
 

 

 
 
 

長かった夏休みも終わり，学校生活が始まりました。 

学校は，子供たちのはしゃぐ声で大賑わいです。夏休み中に頑張って取り組んだ作品の説明をしたり，家

族や友達との思い出を話したりするなど，子供たちの様々な思いであふれました。今日から学校が始まった

とはいえ，まだまだ暑い日が続きます。体調を整え，早く学校生活のリズムを取り戻し，学習に取り組める

よう子供たちを見守っていきたいと思います。 

  しばらくは残暑が続くと思います。お子様の体調管理をよろしくお願いいたします。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

月 火 水 木 金 土 日 

    １ ２ ３ 

４ 

 

 

５ 
学校徴収金口座振替日 

３年カルビー工場

見学（オンライン） 

 

６ 
パワーアップタイム 

縦割り班活動 

７ 
朝わく 

８ 
 

９ 
敬 老 を

祝 う 音

楽会 

10 
一 条 地

区 球 技

大会 

11   
 

  

12 
避難訓練 

クラブ 

13 
パワーアップタイム 

14 
朝わく 

15  
読み聞かせ 
３年歯の健康教室 

16  

 

17 

18 敬老の日  19 
いじめゼロ集会 

クラブ 

ＳＣ来校 

20  
パワーアップタイム 

３年地域が先生 

21 
朝わく 

 

22 

 

23   24 

25 
学期末Ｂ日課 

26 
学期末Ｂ日課 

27 
学期末Ｂ日課 

28 
学期末Ｂ日課 

29 
登校指導 

30    

国語 詩を読もう 

   サーカスのライオン 

社会 シリアル工場の仕事 

店ではたらく人の仕事 

算数 あまりのあるわり算 

１００００より大きい数  

理科 こん虫のかんさつ 

   植物の一生 

音楽 いろいろな声で表現して遊ぼう 

図工 にじんで広がる色の世界 

光サンドイッチ 

体育 鉄棒運動 マット運動 

総合 安全マップを作ろう 

   地域が先生 

道徳 三つの国 他 

外国語活動 Unit5 What do you like? 

第 3 学年 学年だより 

宇都宮市立西小学校 令和５年度 9 月号 

http://www.ueis.ed.jp/school/nishi/ 

９月はいじめゼロ強調月間です。「いじめ

ゼロ しない 負けない 許さない」をス

ローガンに，西小からいじめを撲滅するた

めにはどうすればいいのかを 

児童一人一人が考えていきます。 

 

 

９月分集金のお知らせ 

９/5（火） 

P 会員  … ３,７00 円  

P 会員以外… ３,０50 円 

集金口座へのご準備をお願いします。 

いじめゼロ しない 負けない 許さない 

 

3 年生の親子活動ですが，11 月 22 日

（水）の 13 時 20 分～14 時 50 分に行

う予定です。よろしくお願いいたします。 

http://www.ueis.ed.jp/school/nishi/


～９月のお知らせ～ 
○個人懇談ありがとうございました！ 

  夏休みの個人懇談では，暑い中時間を割いてご来校いただきありがとうございました。お伺いしたこ

とを生かし，子供たちの支援に努めて参りたいと思います。引き続きご協力をよろしくお願いいたしま

す。 

 

○新しい教科書を配付します。 

９月１日に新しい教科書を配付いたします。国語，算数，社会，図画工作となります。国語と算数は，

３年生で使用します。お知らせしましたら持たせてください。社会科と図画工作の(下)の教科書は４年

生で使いますので，無くさないよう保管をよろしくお願いします。 

 

○学習用品について 

  道具箱，習字セット，絵の具セットは，少しずつ学校に持ってくるようお願いします。 
８月 3１日（木）まで：道具箱 

（色鉛筆，クレヨン，のり，はさみ，三角定規，コンパス，セロテープ，ものさし，書き方ペン） 

９月１日（金）まで：習字セットとリコーダー 

９月 7 日（木）まで：絵の具セット 

※鍵盤ハーモニカと粘土は，ご家庭で保管してください。10 月の校舎改築に伴う引越の後に持ってきます。 

※育てている植物の植木鉢は，そのままご家庭で保管してください。（校舎改築のため） 

 

○持ち物の準備を忘れずに 

  ７月は，ハンカチ，ティッシュ，ランチマットの忘れが少し多かったので，今一度子供たちへの声掛け

をお願いします。また，マスク，ティッシュの予備をランドセルに入れておいていただけると幸いです。 

 

○校外学習 

社会科では，「ものを作るしごとではたらく人たち」の学習で，カルビーのオンライン工場見学をしま 
す。今のところお申し出がないようですが，シリアルなどを試食する予定ですので，もし，お子さんがア

レルギーをお持ちの場合は早めにお知らせください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２年間一緒に過ごした 

お友達が転校しました。 

７月 20 日にお別れ会を 

しました。 


